1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA–

PROPEX

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL PROPEX N.º 13/2019 - FUMDES/Artigo 171

Apoio a Projetos de Extensão

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura, torna público o resultado de homologação dos

projetos do Edital PROPEX nº 13/2019 – FUMDES/Artigo 171, destinado a apoiar os projetos de

extensão universitária para o biênio 2019-2021 por meio de bolsas estudantis.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS:

Nº SIPEX Titulo

506/2019 Observatório dos Bebês de Risco

509/2019 Projeto instrumental solidário - PISO

510/2019 Serviço de Atendimento de Animais Silvestres em Blumenau - SAASBLu.

511/2019 Matemática das engenharias conectando estudantes da Educação Básica à Universidade, com

apoio dos espaços sociais da Web.

513/2019 Saúde Mental e Economia Solidária: fortalecimento de ações de reabilitação psicossocial

515/2019 Qualidade ambiental: coleta seletiva dos resíduos dos ambientes administrativos da FURB

516/2019 Promoção de ações em prol do aleitamento materno

519/2019 Te Orienta na Escola

520/2019 Incubação e Assessoramento de Redes e Fóruns da Economia Solidária

526/2019 Assessoramento para a Cooperativa de Trabalho de Cooperativa dos Trabalhadores Coletores

de Resíduos Recicláveis de Blumenau (Cooperreciblu)

527/2019 Colaboratório: plataforma digital para aproximar demanda de ofertas

528/2019 Oficinas de Música - CAPS Indaial

529/2019 Tecnologias de deep learning para classificação de imagens aplicadas à gestão dos desastres

em Blumenau (SC)

531/2019 Produção Artesanal, Comercialização Justa e Solidária e Consumo Responsável

2

Nº SIPEX Titulo

532/2019 Ações Territoriais e Economia Solidária: reintegração socioeconômica da população usuária

dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS

533/2019 Scriptorium - Leitura, análise, interpretação e debate de textos antigos e medievais

534/2019 Mediação e Conciliação: práticas inovadoras e pacificadoras de gestão de conflito

535/2019 Ação de Esterilização de cães e gatos em Blumenau

537/2019 Mídias Digitais para o Terceiro Setor

538/2019 Robótica educativa: experimentação científica-tecnológica com robôs

539/2019 O Imaginário Teatral na Saúde Mental

540/2019 Experimentação em Tecnologias para Professores Formação Continuada em Pensamento

Computacional

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS:

Nº SIPEX Titulo

536/2019 O NPJ contribuindo no enfrentamento a violência doméstica: ações interventivas com

estudantes e com a comunidade externa

Blumenau, 20 de agosto de 2019.

Prof. Dr. Oklinger Mantovaneli Júnior

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e

Cultura